АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК
Советского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» марта 2024 г.	                                                                                                                      № 39
г.п. Зеленоборск

Об утверждении Порядка принятия
в муниципальную собственность
безнадзорных животных
и их дальнейшего использования

	В соответствии со статьями 137, 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2019 № 550-п, Уставом городского поселения Зеленоборск

          1. Утвердить Порядок принятия в муниципальную собственность безнадзорных животных и их дальнейшего использования (приложение).
          2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Зеленоборска» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Зеленоборск.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                            С.В.  Леднева

                                                                                                                                      Приложение
к постановлению
Администрации городского
поселения Зеленоборск
                                                                                                             от «29» марта 2024 г. № 39
Порядок
принятия в муниципальную собственность безнадзорных животных
и их дальнейшего использования

1. Общие положения

          1.1. Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, и устанавливает процедуру принятия в муниципальную собственность безнадзорных животных, обитающих на территории муниципального образования городское поселение Зеленоборск, а также порядок их дальнейшего использования.
          1.2. Принятию в муниципальную собственность подлежат отловленные животные без владельцев, и не возвращенные их владельцам и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям. Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются в муниципальную собственность муниципального образования городское поселение Зеленоборск по истечении установленного действующим законодательством Российской Федерации срока 6 месяцев с момента отлова животного без владельца.

2. Принятие безнадзорных животных в муниципальную собственность

            2.1. Принятие безнадзорных животных в муниципальную собственность осуществляется Администрацией городского поселения Зеленоборск по акту приема-передачи безнадзорных животных в муниципальную собственность (далее - акт передачи).
            При передаче безнадзорных животных в муниципальную собственность организацией, осуществляющей отлов и временное содержание животных на территории городского поселения Зеленоборск на законных основаниях (далее - специализированная организация), к акту передачи (Приложение 1) должны прилагаться следующие документы:
            1) карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое животное (Приложение 2);
            2) выписка из реестра по учету безнадзорных животных.
            2.2. Лицо, осуществляющее передачу животных в муниципальную собственность, не позднее чем за 1 месяц до даты осуществления процедуры передачи животных в муниципальную собственность уведомляет письменно Администрацию городского поселения Зеленоборск, о планируемой дате передачи животных (с указанием их вида и количества).
            2.3. Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержке) и передержке животного.
            2.4. Учет принятых в муниципальную собственность животных осуществляется финансово-экономическим отделом Администрации городского поселения Зеленоборск в реестре муниципального имущества.
            Животные учитываются как движимое имущество. Приемка такого движимого имущества не требует проведения оценки рыночной стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость такого движимого имущества устанавливать равной 1 рубль 00 копеек.
           2.5. Принятое в муниципальную собственность животное закрепляется за Администрацией городского поселения Зеленоборск на праве оперативного управления в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Организация мероприятий по содержанию, контролю за условиями содержания и утилизации животных на весь период нахождения в муниципальной собственности осуществляется Администрацией городского поселения Зеленоборск.

           3. Использование безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность.

             3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность (далее -животные) используются одним из следующих способов:
            1) возврат животных их прежним владельцам на основании заявления (Приложение 3);
             2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям согласно акту (Приложение 4).
             3.2. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по заявлениям прежних владельцев с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, не позднее 1 месяца с даты регистрации такого заявления. Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное. В случае возврата животного его прежний владелец возмещает муниципальному образованию расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности.
            3.3. Содержание животных осуществляется до их естественной смерти или до принятия решения об использовании животных в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка. В случае смерти животного составляется акт выбытия животного (Приложение 4).
            Содержание безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность, осуществляется подрядной организацией в приюте для безнадзорных и бродячих животных в соответствии с требованиями действующего законодательства по обращению с животными их владельцами.
            Содержание безнадзорных животных осуществляется с соблюдением принципов гуманного обращения с животными способами, не допускающими их размножение и нанесения ущерба их жизни и здоровью.
             В случаях если животные подлежат умерщвлению, трупы животных подлежат утилизации в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия от 04.12.1995 № 13-7-2/469.
            3.4. При выбытии животного в случаях, предусмотренных пунктом 3.1 и пунктом 3.3, запись об этом вносится в реестр уполномоченным органом Администрации городского поселения Зеленоборск по сообщению подрядной организации в течение двух рабочих дней.

Приложение 1
к Порядку принятия в муниципальную
собственность безнадзорных животных
и их дальнейшего использования

Акт № _____
приема-передачи животных без владельцев в муниципальную
собственность муниципального образования городское поселение Зеленоборск

г.п. Зеленоборск                                                                                           «___» _______20__ г.

(исполнитель контракта)
Именуемый ___________________________________в дальнейшем Сторона 1, в лице ___________________________, действующего на основании ____________________ с одной стороны, и Администрация городского поселения Зеленоборск, именуемая в дальнейшем Сторона 2, в лице __________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
Сторона 1 передала, а сторона 2 приняла следующих животных без владельцев.
	№ п/п
	Дата поступления в приют
	Номер карточки учета
	Вид/
порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания в приюте
	Место отлова животного

	1.

	2.

	3.

Стороной 2 в присутствии Стороны 1 проведен визуальный осмотр животных.

В результате осмотра установлено _______________________________________________

Стороны взаимных претензий не имеют.

Настоящий акт составлен в 2 экземплярах.

Имущество передал                                                                                        Имущество принял
Сторона 1                                                                                                         Сторона 2
_________________                                                                                           ______________

 Приложение 2
к Порядку принятия в муниципальную
собственность безнадзорных животных
и их дальнейшего использования
(форма)
КАРТОЧКА УЧЕТА

Фото
животного

животного без владельца
Карточка учета животного № _______________
Поступление в приют: «___» _______ 20__ г.
________________________________________________________________________
(наименование организации, осуществившей отлов животного без владельца)
«___» __________ 20___ г.    в _____ ч. _____ мин. осуществлен отлов животного                   (указывается дата и время отлова)
в соответствии с информацией от «___» __________ 20___ г. <*> по адресу: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указывается место нахождения животного без владельца на момент отлова)
и произведена транспортировка животного из места отлова в приют для животных _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указывается наименование и местонахождение приюта для животных)
Видеозапись процесса отлова животного: _________________________________________
_____________________________________________________________________________
(название файла)
Способ обездвиживания ________________________________________________________
Вид животного ____________ порода ______________ пол животного _______________
Возраст (примерный) __________________________________________________________
Масса животного _____________________________________________________________
Высота животного в холке _____________________________________________________
Окрас животного _____________________________________________________________
Особые приметы (в том числе наличие электронного микрочипа, клейма и иных меток): _____________________________________________________________________________

Заявитель <*>: _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указываются наименование и местонахождение юридического лица или Ф.И.О.,
адрес места жительства, телефон физического лица (в случае получения от
физического лица согласия на обработку персональных данных)
Представитель
организации, осуществляющей
отлов животных без владельцев     _____________ _________________ ___________
                                                                 (подпись)              (Ф.И.О.)                  (дата)

Представитель
приюта для животных             _____________ _________________ ___________
                                                         (подпись)           (Ф.И.О.)                    (дата)
Приложение 3
к Порядку принятия в муниципальную
собственность безнадзорных животных
и их дальнейшего использования (форма)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате потерявшегося животного
Я, ____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) владельца потерявшегося животного)
_____________________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность)
проживающий по адресу: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указывается адрес места жительства)
прошу вернуть мне потерявшееся животное _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указываются все данные о потерявшемся животном, вид, пол, порода, возраст, окрас,
характеристика волосяного покрова, наличие ошейника (шлейки), микрочипа, жетона,
регистрационных знаков, специальной бирки (клипсы) с уникальным номером,
особые приметы и отметины, особенности походки и передвижения и иное)

В подтверждение представляю следующие документы и материалы <*> _________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указываются документы и материалы, подтверждающие право собственности
потерявшегося животного, прилагаемые к заявлению)
Приложение:
1. ___________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________
    <*> При наличии свидетельских показаний они приобщаются к настоящему заявлению.

На обработку своих персональных данных _______________________________________
                                                                                                (согласен/не согласен)

_________________    _______________________________    _____________________
      (подпись)                                  (Ф.И.О.)                                                 (дата)

Приложение 4
к Порядку принятия в муниципальную
собственность безнадзорных животных
и их дальнейшего использования (форма)

АКТ № __________
выбытия животного

«______» _________________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, ______________________________________________________,
                                                       (должность, Ф.И.О. присутствующих специалистов)
составили настоящий акт о том, что произошло выбытие животного из приюта, указать причину: _____________________________________________________________________
                                                              (передача владельцу, умерщвление)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(регистрационный №, порода, окрас, возраст, инд. номерной знак)
Заказчик (уполномоченный орган) _______________________________________________
                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)
Специалист в области ветеринарии_______________________________________________
                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)
Представитель приюта__________________________________________________________
                                                                                (подпись, Ф.И.О.)

ЗАКАЗЧИК                                                                           ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПРИЮТА:

Руководитель: __________ (Ф.И.О.)                                   Руководитель: _________ (Ф.И.О.)